Kabupaten Pasangkayu dan saksi UMAR selaku PNS (Pegawai Negeri Sipil) pada 

Dinas Kelautan dan Perikanan Kab. Pasangkayu telah menerima uang sewa excavator 

dari saksi Ir. Goenawan   yang dibayar secara transfer dan bertahap hingga total 

keseluruhannya sebesar Rp. 1.400.000.000 (Satu Miliar Empat Ratus Juta Rupiah) dan 

Terdakwa juga telah menerima uang sewa excavator dari PT. Manakara sakti abadi 

(saksi Hafsah) sebesar Rp. melalui transfer secara bertahap pada rekening peribadi 

tersebut dengan jumlah total Rp. 563.800.000, maka jumlah total uang sewa yang di

[...]

selisih penerimaan daerah dari uang sewa excavator tahun 2017 dan tahun 2018 

sebesar Rp. 1.817.922.500 (Satu Miliyar Delapan ratus Tujuh Belas Juta Sembilan 

ratus Dua Puluh Dua Ribu Lima Ratus Rupiah), Sehingga Merugikan keuangan negara 

atau perekonomian negara sebesar Rp. 1.817.038.500,00 (Satu Miliar Delapan Ratus 

Tujuh Belas Juta Tiga Puluh Delapan Ribu Lima Ratus Rupiah). 

Akibat perbuataanya, Penuntut Umum menyatakan Terdakwa Saddam Maulana 

Arief ST terbukti bersalah melakukan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana dalam 

Pasal 2 Jo Pasal 18 ayat (1) (2) (3) UU PTPK jo. Pasal 55 Ayat (1) Ke 1 jo. Pasal 64 

Ayat (1) KUHP dan menuntut terdakwa untuk dijatuhkan hukuman berupa pidana

[...]

Pertimbangan hakim dalam menjatuhkan pidana tambahann terhadap terdakwa 

adalah sebagai berikut: 

“Menimbang, bahwa walaupun dalam perkara ini telah terjadi kerugian 

keuangan negara atau perekonomian negara sebagai akibat tindak pidana 

korupsi sebesar Rp. 1.817.038.500 ( Satu Miliar Delapan Ratus Tujuh Belas 

Juta Tiga Puluh Delapan Ribu Lima Ratus Rupiah ), berdasarkan pasal 18 

ayat (1) huruf b  Undang-Undang  Nomor  31 Tahun 1999 Tentang 

Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana telah diubah dan di 

tambah dengan Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2001 Tentang 

Perubahan atas  Undang-Undang  Nomor  31 Tahun 1999 Tentang

[...]

1.726.108.500 (Satu Miliyar Tujuh Ratus 

Dua Puluh Enam Juta Seratus Delapan Ribu Lima Ratus Rupiah), kemudian 

berdasarkan Putusan Nomor: 1/Pid.Sus-TPK/2021/PN.Mam membebankan 

pengembalian kerugian keuangan negara pada Terdakwa Abbas,MM bin 

Alm. H. Huseng sebesar Rp. 14.061.750 (Empat belas Juta Enam Puluh 

Satu Ribu Tujuh Ratus Lima Puluh Rupuah) kemudian berdasarkan Putusan 

Nomor: 2/Pid.Sus-TPK/2021/Pn.Mam.yang membebankan pengembalian 

kerugian keuangan negara sebesar Rp. 608.480.000 (Enam ratus delapan 

Juta Empat ratus Delapan Puluh Ribu Rupiah) sehingga sisa kerugian 

keuangan negara dalam perkara ini sebesar Rp. 1.103.566.750, (Satu 

Miliyar Seratus Tiga Juta Lima Ratus Enam Puluh Enam Ribu Tujuh Ratus 

Lima Puluh Ribu Rupiah) menurut Majelis uang sisa kerugian keuangan 

negara sebesar Rp.

[...]

dengan yang ditentukan dalam RAB. akibat dari perbuatan saksi Suherman ST 

bersama-sama saksi HAISAR RIFAI, ST, MT, telah memperkaya orang lain yaitu 

terdakwa Shokhibul Hidayat, ST selaku Pihak Kontraktor Pelaksana dengan telah 

dicairkan seluruhnya sebesar Rp. 2.344.021.032,47 (dua milyar tiga ratus empat puluh 

empat juta dua puluh satu ribu tiga puluh dua koma empat puluh tujuh rupiah), setidak-

tidaknya sejumlah itu dari Nilai pekerjaan sebesar Rp. Rp.10.799.425.000,- (Sepuluh 

juta tujuh ratus sembilan puluh sembilan juta empat ratus dua puluh lima ribu rupiah), 

begitu juga untuk Konsultan Pengawas yang telah dibayarkan seluruh nilai pekerjaan,